

ING. CESAR ANTONIO CASTRO VARGAS

Av. Gaviotas 1805 – E10 – Interior 103, Santiago de Surco, Lima
Fijo: 279-7542 celular: 975582822

E-mail: cacv74@gmail.com



RESUMEN EJECUTIVO

Ingeniero Químico, y Master en Ciencias Económicas, mención Gestión Empresarial, con amplia experiencia en Desarrollo Rural, enfocando actividades relacionados al sector agrario, fundamentalmente en Gestión Empresarial, Gestión Comercial y Gestión Financiera, coadyuvando a la formulación y ejecución de proyectos bajo el Sistema de Inversión Pública.

Actualmente, me desempeño como Subdirector de la Unidad de Programas, Proyectos y Cooperación, del Programa de Desarrollo Productivo agrario Rural – AGRO RURAL del Ministerio de Agricultura y Riego. En dicho cargo se ha gestionado viabilizar proyectos de inversión orientados al Sistema de Riego, con una inversión que supera los 300 millones de soles en el Marco del Fondo Mi Riego. Asimismo, se gestionó la viabilidad de un proyecto con enfoque territorial con una inversión total de 208 millones de soles, y financiados por el FIDA.

Asimismo, durante mi experiencia laboral en el Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural – AGRO RURAL, he ocupado cargos directivos como Subdirector de la Subdirección de Servicios Financieros y Subdirección de Desarrollo de Mercados Rurales. Asimismo, asumí el cargo de Director de la Dirección de Cooperación Técnica Internacional de AGRO RURAL, promoviendo proyectos desde la fase de pre inversión hasta la fase de Inversión.

Asumí la Encargatura temporal del Proyecto ALIADOS II, financiado por el Banco Mundial, para dar inicio al proceso de Puesta en Marcha del Proyecto, y asumí la Coordinación Nacional de la Unidad de Coordinación Multisectorial de Desarrollo Rural para la Sierra, que formó parte de un Subcomponente del Proyecto ALIADOS I, en el cual se promovió a las Instancias Territoriales, logrando reconocer con Resoluciones Regionales a las Mesas de Coordinación Multisectorial, como el caso de Junín y Huancavelica.

Durante mi experiencia, he promovido el desarrollado de lineamientos operativos en el marco de los Programa Presupuestales, asimismo, he gestionado lineamientos técnicos relacionados a la Gestión de la Calidad Agroalimentaria; he promovido productores agrarios de las zonas rurales de nuestro País a espacios comerciales como Mistura, MINKA, Expoyalimentaria, entre otros.

A nivel de alianzas estratégicas, se articulado con instituciones como la SBS, MINKA, ONUDI, INDECOPI, entre otros.

FORMACIÓN ACADÉMICA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE TRUJILLO

TÍTULO: INGENIERO QUIMICO

BACHILLER: INGENIERIA QUIMICA

ESPECIALIZACION

1. UNIVERSIDAD NACIONAL DE ANCASH

MAESTRIA EN ECONOMIA CON MENCIÓN EN GESTIÓN EMPRESARIAL

2. UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN MARCOS – CELA

DIPLOMADO A NIVEL DE POSTGRADO EN IDENTIFICACIÓN, FORMULACIÓN, EVALUACIÓN Y GESTIÓN DE PROYECTOS SOCIALES Y PRODUCTIVOS DE INVERSIÓN PÚBLICA.

3. UNIVERSIDAD RICARDO PALMA

DIPLOMADO A NIVEL DE POSTGRADO EN POLÍTICAS PÚBLICAS E INTERCULTURALIDAD.

EXPERIENCIA

1. Julio 2015 a la fecha – Subdirector de Programas, proyectos y Cooperación de la Oficina de Planificación y Presupuesto del Programa de Desarrollo Productivo agrario Rural AGRO RURAL del Ministerio de agricultura y Riego.
2. Abril 2015 – Julio 2015, Asesor de la Dirección Ejecutiva de AGRO RURAL.
3. Septiembre 2014 – Abril 2015, Director de la Dirección de Gestión de Inversiones y Cooperación Técnica Internacional de AGRO RURAL
4. Agosto 2014 – Asesor de la Dirección Ejecutiva de AGRO RURAL
5. Septiembre 2013 – Setiembre 2014, Subdirector de Servicios Financieros de AGRO RURAL
6. Marzo 2013 – Septiembre 2013, Coordinador Nacional de la Unidad de Coordinación Multisectorial Para el Desarrollo Económico de Territorios Rurales, AGRO RURAL, Proyecto ALIADOS.
7. Enero 2011 – febrero 2013 – Subdirector de Desarrollo de Mercados Rurales de AGRO RURAL.
8. Abril 2009 – diciembre 2010. Especialista de Promoción Comercial de AGRO RURAL.
9. Enero 2009 – marzo 2009. Gerente de Producción y Transformación Agraria del PRONAMACHCS.
10. Julio 2008 – diciembre 2008. Subgerente de Agronegocios y

- Mercados del PRONAMACHCS (Programa Nacional de Manejo de Cuencas Hidrográficas y Conservación de Suelos)
11. Septiembre 2006 – Julio 2008. Especialista en Proyectos Productivos – PRONAMACHCS (Programa Nacional de Manejo de Cuencas Hidrográficas y Conservación de Suelos)
 12. Abril 2006 – Julio 2006. Docente de la Universidad Privada San Pedro de Chimbote.
 13. Abril 2006 – Mayo 2006. Rediseño del Sistema de Monitoreo y Evaluación Indicadores Económicos– Care Perú.
 14. Marzo 2006 – Abril 2006. Elaboración de la Declaratoria de Impacto Ambiental de la Estación de Servicios Osorio. SocietyEnvironment And Economy S.A.C.
 15. Abril 2005 – Diciembre 2005. Docente de la Universidad Privada San Pedro de Chimbote.
 16. Junio 2005 – Septiembre 2005. Diseño e Implementación del Sistema Informático de Indicadores Económicos – Care - Perú.
 17. Febrero 2005 – Febrero 2006. Director Ejecutivo de la Asociación Vías de Acción para el Desarrollo Armónico.
 18. Marzo. 2002-Dic. 2004. Especialista en Agroeconomía y encargado como Jefe de la Agencia Zonal Huaraz, Recuay Aija ; y Agencia Zonal Bologensi-Ocros del Programa Nacional de Manejo de Cuencas Hidrográficas y Conservación de Suelos – PRONAMACHCS.
 19. Abril 2001- Junio 2003. Docente y Secretario Académico del Instituto Superior de Informática de la Facultad de Ingeniería Civil de la Universidad Nacional de Ancash.
 20. Marzo 2001 – Diciembre 2001. Gerente Técnico del Comité de Reforestación de Ancash – Instituto Nacional de Recursos Naturales – INRENA.
 21. Enero 2002 – Marzo 2002. Responsable de sede Huaraz de la Administración Técnica de Control Forestal y Fauna Silvestre – INRENA.
 22. Marzo 1999 – Julio 1999. Docente del Instituto Profesional Técnico de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Nacional de Ancash.

CAPACITACION

1. Diplomado en Seguridad Alimentaria
2. Fortalecimiento de capacidades para la Gestión de Áreas Naturales Protegidas – Junio 2008
3. Principio HACCP – Lineamientos para Implementación y usos Enero 2008
4. Interpretación de la norma GLOBALGAP – Ver. 3.0 – Enero 2008
5. Georeferenciación : Usos y Aplicaciones. Organizado por el PRONAMACHCS. 120 horas lectivas

6. Manejo Integral del Cultivo de Alcachofa sin espinas para Exportación. CESEM – PRONAMACHCS.
7. Estrategias de Intervención en Agronegocios y Mercados en Zonas Rurales. PRONAMACHS. Noviembre 2003.
8. Diseño Asistido por Ordenador. UNASAM. Julio 2003-
9. Taller Internacional “Programa Andino para el Desarrollo Sustentable”. Febrero 2003.
10. Conferencia en Gestión y Mercados en Proyectos de Desarrollo Rural. FONCODES Abril 2003.
11. Manejo de GPS con énfasis en la aplicación en los Planes Generales de Manejo Forestal. ATCFFS – INRENA. Septiembre 2002.
12. Curso de Software de Programación Grafica – LabVIEW. Universidad Nacional de Trujillo. Mayo 1998.
13. Tratamiento de Aguas. Universidad Nacional de Trujillo.

CUALIFICACIONES

Manejo de Sistema Project

Manejo de Sistema de Información – ArcView

Manejo de Lenguaje de Programación Visual Basic

Manejo de Bases de Datos – Access, Manejo de Microsoft Office